
    

        
Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani” 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 - 

Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

                           

Circolare n. 178quater                    Venezia-Mestre, 3  Marzo  2021 
     
 
     

 Al personale docente e non docente 
     
 
Oggetto: Comparto Istruzione e Ricerca – Sciopero intera giornata  
                Lunedì 08 Marzo  2021 –  Associazione Sindacale: S.I. COBAS 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
In riferimento allo sciopero indetto dall’ associazioni sindacale  indicata in oggetto, ai 
sensi dell’accordo Aran sulle norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle 
procedure di raffreddamento e conciliazione in caso di sciopero firmato il 2 dicembre 
2020,  comunica quanto segue: 
 
 

Azione di sciopero prevista per il giorno  8  Marzo 2021 
 

Azione 
proclamata 

da 

% 
Rappresentatività 

a livello 
nazionale (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

 
Durata dello sciopero  

SI COBAS  
 

 0% * GENERALE 
 

INTERA GIORNATA 

 
* nell’ultima elezione RSU, avvenuta in questa Istituzione scolastica, l’ organizzazione sindacale in oggetto 
non ha presentato liste e conseguentemente non ha ottenuto voti. 
 
 
 

Personale interessato dallo sciopero 
 

 
 

Tutto il personale Docente e Ata a tempo indeterminato e determinato 
 

 
 

 

Motivazione dello sciopero                            
 
Il sindacato ritiene che "A un anno dall'esplosione dell'emergenza sanitaria, le condizioni di vita e 

salariali delle lavoratrici e dei lavoratori stanno ulteriormente peggiorando, e a pagare il 

prezzo della crisi sono soprattutto le donne ……." 

 

 

 
 
 

 



    

        
Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani” 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 - 

Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

Scioperi precedenti 

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre 

sigle 
sindacali 

% adesione 
nazionale  

% adesione 
nella scuola  

2020-2021 29/01/2021 Nazionale  Scuola - X 0,95% 
4,62% 

2019-2020 25/10/2019 Nazionale  Scuola - X 1,28% 3,19% 

 
Prestazioni indispensabili da garantire: 
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, del richiamato accordo ARAN, in relazione all’azione di 

sciopero indicata in oggetto, presso questa istituzione scolastica non sono state 

individuate prestazioni indispensabili di cui occorra garantire la continuità 

 

Sulla base dei suddetti dati,   

- Visto l’art. 2 Legge 12 giugno 1990 e l’art. 596 comma 2 D.Lgs. 297/1994; 
 

- Preso atto delle risultanze delle comunicazioni volontarie del personale che 
intende aderire allo sciopero e del personale che si astiene dallo sciopero nella 
giornata di Lunedì 8 Marzo 2021 dalle quali non sono emersi elementi per 
poter predisporre adeguatamente il servizio; 
 

- Salvo revoca dello sciopero, di cui verrà data tempestiva 
comunicazione; 

DISPONE 
 

• Il personale docente delle Scuole dell’infanzia e delle  Scuole Primarie, 
che non aderirà allo sciopero,  prenderà servizio in orario antimeridiano a 
seconda dell’orario di entrata della propria classe o sezione  e  presterà servizio 
per il numero di ore previsto dal proprio orario. 

 
• Il personale docente della scuola secondaria di primo grado che non 

aderirà allo sciopero prenderà servizio  secondo il  proprio orario giornaliero e 
presterà servizio  per il numero di ore previsto dal proprio orario. I docenti in 
servizio l’ultima ora di servizio dalle ore 13.00 alle 14.00, anticiperanno di 
un’ora l’orario di entrata in servizio, compatibilmente con il proprio orario di 
servizio giornaliero e rimarranno a disposizioni per eventuali supplenze. 

 
• Tutto il personale collaboratore  scolastico  delle scuole dell’infanzia e 

primaria e secondaria prenderà  servizio  in  orario  antimeridiano  alle  ore 
7.30. Il personale che presta servizio per 18 ore settimanali  prenderà servizio 
alle ore 11.00. 

 
• Tutto il personale è invitato a rispettare la massima puntualità nella 

presa di servizio. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Michela Michieletto                                                                                                                         

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3, 
  d.lgs. n. 39 del 2 febbraio 1993)  


